filio Caspari, eum felicibus avibus iter continuare precatur, expugnationis maturandæ dato mandato. Revertitur Lopus ad cætera in futurum consilio disponenda, progreditur cum sociis Caspar. Pervenere occultato jam sole ad radicem collis arci vicini, eamque consultantes transegere noctem, qua demum ratione instituenda foret expugnatio, cum se bellicis machinis destitutos viderent; & cæterum nuda pectora ignitis objicere telis, quam periculosum, tam temerarium judicarent. Caspar secundam nominis famam superioribus jam præliis consecutus, non periculorum terriculamentis percelli, sed cum viri sint, magno eis animo opus esse dicebat, nec quid obstet fluctuandum, sed quid ignominiae ac detrimenti non expugnato præsidio, quid gloriæ, quid immortalis memorie, atque deinceps commodi eo obtento sit futurum, præ oculis habendum. Quare sibi optimum e re videri, si harpagonibus, dolabris, cæterisque ferreis instrumentis ad id secum allatis, ubi vetus novo jungitur muro ædificium, pluribus in locis subruatur, & patente hianteque muro pars ingressum conetur; pars per fenestrarum foramina tuendo loco accommodata, arcis propugnatores longioribus sclopeticis prohibeat submoveatque. Placuit cæteris consilium, ac e voto successit; etenim albescente imminentis diei luce prima, implorata summi Dei ope, meditatum aggressi negotium, duarum horarum labore perficiunt, & arcem ingressi Turcas omnes obtruncant, quatuor solum vivis in potestatem acceptis, quorum unus Frangepani manibus e latebris extractus, ac vinculis injectus est; alter porro terrore necis perculsus, in profundam se cisternam præcipitaverat, a nostris deinde repertus suppedit tis scalis funibusque ad exeundum adjuvabatur; verum ille singulari pertinacia obstinatus, coemento, aliaque conjecta macerie opprimi suffocarique maluit, quam in Christianorum venire potestatem: nostrorum novem muri potius ac decadentis materie ruina, quam hostium virtute sauci, vivi tamen rediere.

*Perusi-
ciam ar-
cem ex-
pugnat.*

Expugnato loco, arx solo æquata est, & Frangepanus viator rediens, lætus salutat Patrem, qui singulari quoque perfusus lætitia, ovantem de hostibus filium excipit benigne, plurimos in futurum triumphos adprecatus. Non minori felicitate arcem familiæ olim Frangepanicæ Cetinensem, cuius olim potestati Provincia integra, quam Comitatum adpellant, subdebat, occupavit ac diruit; ibidem namque Colonias Turcis jam locantibus, cum adventantem Frangepanum certis nuntiis cognovissent, relictis stationibus ac universis Coloniis profugere. Atque ut eadem honoris celebritate Fortunæque blandimento, rerum gestarum sparsam famam terminaret, qua cooperat; progressus in campum Zayalie adpellatum, eum omnem late incursans

de-

depopulatur, ac pluribus interfectis Turcis, mille ducentas promiscui sexus animas in Christianitatem abducit, nullum in his omnibus expeditionibus vel salutis, vel honoris discrimen passus, uno duntaxat Petro Jancovicio omisso, qui sub arce Ostrosicia profigatis Turcis, citatiore pernicis equi cursu raptus, ac inter hostes delatus, ab iisdem captus, gravi æris lytro postea penso decem millium fuerat eliberatus. Hæc e præcipuis, plurimis levioribus prætermisssis.

His prospere in Illyrico succedentibus, novæ undique Suecorum excite Legiones (Romanis alias Scriptoribus ignotorum) Moraviam Austriamque in discrimen vocabant, ac vastatis impune omnibus jam Cremsium, Chorneoburgum, ac ipsos Viennæ medio lapide propinquos pontes expugnatis moeniis occupayerant tanta rerum omnium perturbatione, ut & Ferdinandus de fuga Græcum cogitaret, & ci-vium animi ambigua ac incerta spe fluctuantes, celerrimi hostis pavo-re consternarentur. Hinc male rebus Germanorum constitutis, seve-rissima Ferdinandus Joanni Drascovicio Regni Proregi, & Lupo Fran-gepano mandata repetit, altissimam cum Turcis colerent pacem, nullam, ne levissimam quidem ulciscendi eis, commovendique darent occasionem. Quæ res generosos Illyricorum animos suppressos, ac otiose delitescentes torpere coëgit, eo præsertim tempore, quo mira DEI benignitate ac fortunæ beneficio Respublica Veneta, nullis externis adjuta subsidiis, universum Licæ & Corbaviæ in Croatia tra-ctum, ipsum etiam Clissiæ inexpugnabile subsidium gloriosis successi-bus e Turcarum tyrannide in Christianam afferuit libertatem. Porro Lupus Frange-panus a Venetis aureo tor-que hono-ratur.

Dum hæc de Frangepanibus extremam manum recipiunt, accepimus amici cuiusdam opera Libellum Joannis Baptiste Veri rerum Venetarum, adeo fastuolum atque arrogantem in extollendis Venetis, procacem in omnium Nationum Viris contemnendis, impudentem in mendaciis consarcinandis, inurbanum atque rusticum, in gravissimos Apologie - Heroes, ac præclarissimos milites acerbissime garrientem; ut profecto ticon contra Joan-nem Ve-rum.

passe debuisset, ne tam decoræ vocis gravis impostor ab omnibus haberí mereretur. Historicus quidem dici & audiri cupit, sed adeo historicæ veritatis ac modestiæ limites excessit, (quæ duo gemini velut ejus oculi sunt) ut gravissimam historico nomini maculam notamque inusserit, & omnes de eo Historicī repetundarum jure optimo postulare deberent. Quanquam imperitorum oculos speciosis verbis, quæ ad calcem opuseuli sui adposuit, velare conatur, ubi ita loquitur: „Venerata quidem supergressa sunt vitium obtrectationis ipsa sua antiquitate, & concordi scriptorum testimonio; in præsentibus pretium hæret veritatis, quæ proinde ad alia nobis carior est, quam ut iis, quæ nuper gesta vivorum adhuc conscientia variantur, reliquæ scriptio[n]is nostræ constantiam velimus invertere. „ At profecto vetera, quæ refert, nec antiquitate, nec concordi scriptorum testimonio falsitatis vitium supergressa sunt, multo minus præsentia pretium veritatis habent. Opinabatur quidem ille, neminem quodammodo veterum revolvere monumenta, eorumque habere cognitionem; proinde cum intactam vetustis rudiores delusisse se confidisset, in præsentibus etiam faciem sibi fidem a peritioribus adhibendam credebat. At effrontis omnino hominis est, veteribus nova jungere mendacia, & veritati quodammodo bellum indixisse. Mihi nunc nec omnia, nec singula persecui propositum est, graviora tantum, & ad propositum nostrum magis pertinentia aliorum autoritate Historicorum confutare visum, ut ex his facile prudens Lector de cæteris judicium ferat, quam forte pauca sint, quæ scriptorum testimonio concordent, & clarissimi potissimum Viri Lupi Frangepani hodie etiam viventis, quem acerbissimis ac contumeliosissimis proscissum verbis commaculat, famam integrā vindicare.

Ac illud primum occurrit, quod Lib. I. fol. 39. ad annum 1023 his verbis refert. „ Hoc anno Murcimirus, inquit, Liburniæ vulgo Croatiæ Regulus prædabundus in Jædrensum fines irrumpens Venetos ad arma traxit. Ne igitur illata fœderatæ genti impunita esset injuria, nostri ex improviso feruntur in hostem, atque uno quasi impetu profligatum in suorum montium anfractus & latibula cum cæde propellunt. Fugatis Liburnis eo tamen usque instant, donec ad victoriam nil ultra prædam deesset, quam uberem & sane luculentam accumulant. Hæc res non minus Murcimiris temeritatem castigavit, quam turpis antea fuga. Cæterum pententi data pax, quam cum potentioribus colendam, neque æmulatione potentiae validiores irritandos, suo malo didicit. „ In his paucis Lineis præter proprium fastum ac aliorum contemptum, tria latent aut mendacia, si scienter, aut errores, si ignorantia

rantia pressus hæc asseruit. Nam imprimis Liburniam Croatiam dici, sane asseruisset nunquam, si Paulum Jovium Lib. 13. legisset ita scribentem: „ Ea Regio (*Croatia de qua sermonem habet*) ad Illyri, „ cum pertinet, ab Aquilone latos habet campos; ab Austro ad Jū, „ lias Alpes usque ad Liburniæ oram se extendit. „ Videri etiam potest Ranzanus in Epitome rerum Ungaricarum Indice primo. Sed cum majores adhuc superfint errores, non tam rigidi ejus Censores esse velimus, ut hoc grandi Historicæ cognitionis demus vitio, cum Liburniam vulgo Croatiam velut ipsi conterminam appellaverit, quamvis eidem e diametro Ranzanus repugnet. Verum de limitibus horum Regnorum alias a nobis libro primo satis dictum. Illud inepte prorsus, quod ad annum 1023 Murcimirum Croatiae Regem constituit, cum adhuc anno 1003 Crescimirus Dalmatiæ Rex in Sclavoniae & Dalmatiæ Regem coronatus sit, ac uno supra trigesimum anno Imperium produxerit, cui deinde Zvonimerum successisse constat, nec Liburniam distinctum unquam habuisse Regem, ut Libro primo ex Tuberone docuimus; ex quibus demum consequens est, eo tempore minime Dalmatiæ Venetorum potestati, sed Crescimerii Imperio una cum Liburnia paucis, nec Venetos tunc Jadrenses velut sibi foederatos defendisse; totam proinde hanc ejus narrationem, quam fastuosam, tam fabulosam esse, perspicue intelligi potest.

Videat nunc ergo noster iste Falsus, quomodo hæc vetera ipsa antiquitate sint veritatem supergressa, & scriptorum testimonis nequaquam cohæreant. Multo profecto minus ipse Falsus cohæret sibi, qui uno impetu Croatas in latebras & montium suorum anfractus a Venetis, velut pulverem a vehementissima spiritus procella dissipatos scribit; neque enim eos tam timidos ac fugaces ad annum 1576., item ad annum 1615 declarat, ut hic etiam illud aptari videatur: Mendacem memorem esse oportere mendacii. Demum ubi postulatam a Liburnis pacem improperat, neque æmulatione potentiaæ validiores irritandos docet, voluisse ut & suos docuisset Venetos, cum ad annum 1118 a Pannoniis vicos amissis Duce non armis amplius, sed precibus obviam victoribus processisse referat, neque id ignominiaæ imputet; „ cum & id, *inquit*, censi debeat honestum, quod tuendæ Reipublicæ caussa sit factum. „ Quod si & Liburni tuendæ Reipublicæ caussa id fecissent, cur eis honestum esse non debuisset, aut Venetis ignominiosum æmulatione potentiaæ validiores irritasse, non video. Sed ultra. Ad annum 1423. ita habet: „ Sub hæc etiam tempora, flante a mari prospera fortunæ aura, selectissima Classis Adriaticum navigavit, quæ Petro Lauretano Duatore, cum totam Dalmatiæ perlustrasset, tanta Incolas affecit for-

„ midine, ut universa ea Regio non armorum impetu, sed spontanea ditione, Pannonicō jugo excusso, rursus Reipublicæ Dominationem suscepit, anno 58 postquam vi Barbaræ genti paruisseſet. „ En quam superbe, quam in paucis prægnans fraude. Etenim si Tullius aliquando Dalmatis imprecatus, eos semper bellicosos afferuit, & Batho potens in Dalmatia Princeps, (a quo forte Bathorii suam duxere originem) impatiens Romanorum Lupinæ feritatis Præfectorum concitatis suis, multum Romanis damni intulerit, nec ante, quam triennio evoluto, Tiberio potentiaeque Romanæ ſeſe dedidit, liberaque constantia Tiberio poſtridie pro Tribunali ſedenti ac quærenti, quid ita deficere, ac tantum temporis rebellarē Romanis ſtatuiffent, respondit: „ Vos, inquit, ipſi in culpa eſtis, qui ad uestros greges custodiendos non canes pastoresve, „ ſed lupos mittitis: „ nec demum niſi pacificatione Batho Romanis adhærere voluit, ut Salianus ad annum Christi 18. notavit. Quod ſi denique Appianus Libro de Bellis Illyricis negat ſe abunde cognoviffe, quemadmodum ſub imperium illos adegerint Romani; mirum profecto, Clafsem Venetam adeo Romanam potentiam ſuperaffe, ac tantæ formidini atque trepidationi universæ fuiffe Dalmatiæ, ut oblitia virtutis pristinæ ſpontanea statim ditione infantili more ſuccumberet. Quanquam ut aliquid Falſo concedamus, verum eſt, non armorum impetu, quibus ſe parum profecturos noverant, ſubegiſſe; ſed præstantis auri copia, ac infana pecuniae quantitate, tenaci hominum viſco, Dalmatarum Principum animos, occaſione ex morte Ludovici Venetorum mallei aucupata, allicuiſſe ſibi Venetos; quemadmodum & ſecundo Libro notavimus.

At Pannoniis velut barbaræ genti, & quidem vi Dalmatas paruiſſe, fallitur Falſus. Et quod non venenati animi indicium, Christianos fines ſuos aut tuentes, aut recuperantes, barbaros compellare? Ad annum 1496. quæ Venetos extollendo Pisanis contra Florentinos ſummis auxiliis ſuccurrentes referat, quam ea ſcriptorum testimonio concordent, videat Lector Jovium libro primo circa medium. Et fi Historicam ſinceritatem habuiſſet, retulifſet etiam haud dubie bellum Austriacum ad annum millesimum quingentefiſum decimum, quo Livianus ac Baleonus cum Cordiano ac Proſpero Columna Austriacis Ducibus collatis signis exercitum perdiuerunt, ac Mediolanensem deinde urbem Maximiliano cedere ſunt coacti, neque hæc fraudulento præteriiffet silentio. Ante hunc annum gravifſum Ferdinandus Venetis bellum intulerat, quo Chriſtophorus Frangapanus Dux bello inclytus adeo res eorum quinquennio integro affixit, animosque contrivit, ut omnibus belli calamitati-

lamitatibus fracti, destitutique a finitimis, victorum arbitrio se dediderint, quem proinde inepte Falsus noster in prima expeditione vulneratum scribit, & quamvis tertia id ei acerrime prælianti contigerit, non tamen cum ignominia projectis Insignibus, ut ignominiose Falsus blaterat: sed Jovio referente lib. 12. „a Joanne Veturio, inquit, in insidias præcipitatus captus est, suoque & alieno cruro perfusus (multum enim Vir lacertosus atque terribilis, ne vivus in potestatem hostium veniret, repugnarat) Venetas perductus, teterimo carcere includitur anno MDXIV., cujus ingeniosam deinde e captivitate eliberationem, eleganter Isthvanffius libro septimo est prosecutus, ubi plura de ejusdem celeberrimi Viri laudibus. Non minori clodium serie Lupus Frangepanus Christophori nepos Venetos attriverat, quam olim Christophorus ipse, orto inter eos ac Ferdinandum Archiducem bello, anno 1615, cujus altius exasperarat animum crudelis Josephi Rabathæ Oratoris sui mors, eorum voluntate atque imperio patrata; quarum causa quanta conviciorum scommata, & petulantissimorum verborum aculeos in Virum celeberrimum Falsus iste congerat, non sine gravi animi sensu atque indignatione legi potest; impudentiam omnino induisse videtur, & Thrasonem magis quam Historicum egisse. Nullum sæviorem, immanorem, barbarum magis hostem esse Turca, orbi universo notum; nec tamen memini ullum me historicorum legisse adeo humanitate extum, & pudoris omnis oblitum, qui ea verborum petulantia in eosdem debacharetur, qua Falsus in Virum Principem omnis humanitatis ac probitatis Ideam furit. Non hæc e mente atque sensu Reipublicæ suæ Falsum hausisse arbitror, quæ eodem pene anno, quo ille scommata mendaciaque sua impudentissime in lucem edi passus est, honorifica ad Frangepanum legatione expedita, eum fide, integritate ac dignitate Virum celebrem, & velut communem militaris disciplinæ sui temporis Magistrum salutans, precibus muneribusque onerans instantissime sollicitavit, ne dubiis cum Turca rebus suis opportuno auxilio, postulante necessitate, deesse vellet, ut paulo supra retulimus. Hæc Falso reponere placuit & necesse visum fuit, ne infamis ejus libellus per diversas volitans manus, variis refertus mendaciis pretium ac laudem veritatis referat, quem simul, si hodie in vivis adhuc est, amice monemus, ut animadvertat, calamum passionum atramento tintatum nequaquam historico stylo cohærere, & se conscriptionis suæ constantiam magno suo probro plurimum invertisse. Hæc tantorum virorum merita ac inclyta Frangepanorum Familia hac de se occasione dici desiderabant; nunc ut ad Drascovicium Proregem, a quo digressi non injucunda forte divagatione tantisper fueramus, redeamus, stylus & tempus admonet.

Inaugurato igitur eo in Proregiam dignatem a duobus supra memoratis Proceribus, coram Patriæ senatoribus tertia decima die Julii Anno 40 supra 1600, in sequenti die educitur in campum a Paulo Comite Palffio, tunc Thesaurario Regio, nunc curiæ Judice, ut quemadmodum in Regno curam Provincialium susceperebat, ita in campo Patriæ fines non modo tutandos, sed vero ampliandos etiam esse intelligat. Quibus peractis præludii loco, fortunæ tentaturus favorem brevi post collectis in unum copiis Banalibus, ac Carlostadianis, ut universi quatuor constarent millibus, pro eximendis a barbarorum jugo, ac in Christianas partes reducendis Thracibus, qui se cum familia, pecoribus, ac facultatibus auctore Tudor adpellato, transituros spoponderant, sub Petro Keglevicio, quem suo nomine præesse voluit, Jamniciam versus eos expedivit. Nostri ut rem periculi plenam caute aggrederentur, tres peditum centurias pro educendis Thracibus mittunt, reliquis sub Quosdantia Zriniorum Comitum argenteis mineris celebri olim arce, Turcarum insequentium impetum excepturis subsistentibus. Res uti a nostris prævisa fuerat, evenit; peditibus enim nostris cum Thracibus, ac optina præda redeuntibus, in sequentes hostes sub Quosdantia ea fortuna nostri insidiis occultati excepere, ut 14 eorum captis, pluribus autem interfectis cæteros in effusam fugam, potiori ex parte vulneratos, retro egerint; e captivis unus Odabassa novo datus Bano, Bradavica autem Aga (quem verucam latine dixeris) Lupo Frangepano ob eximiam Carlostadianorum virtutem cessit, cæteris captivis pro more militibus divisis. Præerat Carlostadianis Frangepani nomine Caspar Jancovicius, qui præter egregii, omnibusque præliis felicissimi bellatoris laudem, jam etiam ad temperati ac maturi Ducis nomen & famam haud dubie pervenisse credebatur. Bene ominato hoc principio, velut futuræ felicitatis accepto augurio, Banus animatus, numerosa postea exercuit prælia duce Petro Patachicio, secunda semper fortuna comitato; is siquidem consilio manuque promptissimus, incautos sæpius hostes in dolos præcipitabat, præcipitosque egregie sternebat, vir sane fortis & strenuus, & qui jam dextera sua hostilem, in latus Turicum, generose perfregit hastam.

Irritati Turcæ injuriis Patachicii alio ulciscendi caussa animum adjecerunt, & nocti quidem opportunitatem, quod captum Siscii incolam Marchecium adpellatum habuissent, eoque in superstitione Mahometi apud eos remanente, ejus opera Siscianos invadendos, quod brumali glacie Colapis concretus intelligeretur, constituerunt. Profecti igitur Costanicia ad secundam noctis vigiliam, ad turrim quandam lateri-